- 1 -

令和元年１１月１１日 招集

北九州市西部農業委員会  第３０回総会議事録

１  会議の日時

令和元年１１月１１日 １４時２５分から

令和元年１１月１１日 １４時５３分まで

２  会議の場所

折尾出張所 ２階会議室

３  会議の出席委員（２１名）

   ◆農業委員（１３名）

1 番 倉成  保彦  3 番 大庭  喜重  4 番 久野  善隆  6 番 木原  幹雄

8 番 山田  泉  9 番 田中  義一  11 番 久保田  晴彦  12 番 福田  甚裕

13 番 梅崎  正和  14 番 深町  秀  15 番 松尾  喜平次 16 番 松岡  勝信

19 番 吉武  淳一

◆農地利用最適化推進委員（８名）

2 番 浦邊  愛二  5 番 平山  吉昭  7 番 小田  建治  10 番 秋山  誠

17 番 安田  和彦  20 番 松浦  正伸  21 番 宮野  誠司  22 番 本田  春夫

４  会議の欠席委員（１名）

◆農業委員（１名）

18 番 栗山  重隆

◆農地利用最適化推進委員（１名）

- 2 -

５  会議の出席職員

   事務局長 橋本  浩司   次   長  石丸  校寛   農地担当係長  田  修

   主   査  浪野  忠    主   任  松本  敦

６  会議の議案

（１） 農地法関係

議案第８４号   農地法第３条の規定による許可申請について

議案第８５号   農地法第５条の規定による許可申請について

議案第１１２号 農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出について

報告第１１３号 農地法第５条第１項第６号の規定による農地転用届出について

報告第１１４号 農地法第１８条第６項の規定による合意解約通知について

報告第１１５号 非農地証明願について

報告第１１６号 許可又は受理の取消願について

（２） 一般議案関係

（３） その他

７   議事     会長（久野 善隆）が議長となり開会を宣言  １４時２５分

- 3 -

事務局長  それでは、本日出席予定の委員の皆様、全員お揃いでございますが、会議に入ります前に、松

岡委員より先般のご母堂様逝去に伴います会葬御礼のご挨拶がございます。

（松岡委員挨拶）

事務局長  それでは第３０回総会を開始させていただきます。会議の進行につきましては、会長よろしく

お願いします。

議  長  皆さん、こんにちは。ここ何日か前から急に寒くなりました。その中で、先日視察で伺った九

重町との意見交換会では、活発な意見交換が出来たという風に思っております。

今月１９日には、北九州ハイツで北九州支部の研修会も開催されます。後程、事務局から案内

があると思いますが、皆様方の出席をよろしくお願いします。

また、これまで行政の農林水産部に対して、議長・副議長の市議会関係に予算要望を行って参

りましたが、２１日には最終的に市長との意見交換会ということで東西の会長・副会長と、皆様

の要望関係をまとめたものを報告説明させていただいて、陳情を行っていきたいと考えており

ます。また月末になりますが、全国農業委員会会長の代表者集会がありまして、私が県の農業会

議の副会長をしておりますので、代表者という事で行って参ります。

これから益々寒くなってくると思います。朝はストーブを入れようかという寒さになってき

ています。農作業に関しまして、十分に体に気を付けられまして作業に励んでいただきたいと思

- 4 -

います。

議  長  そ れ で は た だ 今 よ り 、 第 ３ ０ 回 総 会 を 開 催 い た し ま す 。 本 日 は お 忙 し い と こ ろ 、

総 会 に ご 出 席 い た だ き あ り が と う ご ざ い ま す 。 議 事 進 行 に つ き ま し て は 、 着 席 を 以

っ て 進 め さ せ て い た だ き ま す 。

ま ず 、 出 席 委 員 の 確 認 を い た し ま す 。 本 日 の 出 席 委 員 は ２ １ 名 で す 。 欠 席 委 員 は

１ ８ 番 の 栗 山 委 員 の １ 名 で す 。 過 半 数 の 出 席 が あ り ま す の で 会 議 を 始 め ま す 。

次 に 総 会 議 事 録 の 署 名 委 員 を 指 名 し ま す 。 今 回 の 署 名 委 員 は 、 １ ２ 番 の 福 田 委 員

と １ ３ 番 の 梅 崎 委 員 に お 願 い し ま す 。

議  長  初 め に 、 １ 頁 の 議 案 第 ８ ４ 号 農 地 法 第 ３ 条 の 規 定 に よ る 許 可 申 請 に つ い て 、 本 議

案 は 委 員 会 許 可 事 案 １ 件 で す 。 そ れ で は 事 務 局 説 明 願 い ま す 。

（ 事 務 局 議 案 書 を 読 み 上 げ て 内 容 を 説 明 ）

議  長  事 務 局 の 説 明 が 終 わ り ま し た 。 こ の 件 に つ い て 、先 の 第 ２ 調 査 委 員 会 で 事 前 審 査

を し て お り ま す 。 そ の 意 見 を 調 査 長 よ り 報 告 を お 願 い い た し ま す 。

調査長  議 案 第 ８ ４ 号 の ３ 条 許 可 に つ い て ご 報 告 い た し ま す 。 調 査 書 で は 、 ご 覧 の と お り

要 件 を 満 た し て お り ま す 。 申 請 地 は 、 譲 受 人 が 水 稲 栽 培 を 行 う 計 画 で あ り 、 特 に 問

題 な く 、 売 買 に つ い て は 、 許 可 相 当 で あ る と い う 結 論 で ご ざ い ま し た 。 以 上 、 ご 報

- 5 -

告 い た し ま す 。

議  長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 そ れ で は 、 皆 様 方 の ご 審 議 を お 願 い し ま す 。

議  長  ご 意 見 は ご ざ い ま せ ん か 。

（ 異 議 な し ）

議  長  そ れ で は ご 意 見 が 無 い と い う 事 で 、異 議 が 無 い と い う こ と で 、 議 案 第 ８ ４ 号 の 委

員 会 許 可 事 案 １ 件 に つ い て は 、 許 可 す る こ と に 決 定 し ま す 。

議  長  つ ぎ に 、 ２ 頁 の 議 案 第 ８ ５ 号 農 地 法 第 ５ 条 の 規 定 に よ る 許 可 申 請 に つ い て 、 本 議

案 は 県 知 事 許 可 事 案 １ 件 で す 。 そ れ で は 事 務 局 説 明 願 い ま す 。

（ 事 務 局 議 案 書 を 読 み 上 げ て 内 容 を 説 明 ）

議  長  事 務 局 の 説 明 が 終 わ り ま し た 。 こ の 件 に つ い て 、先 の 第 ２ 調 査 委 員 会 で 事 前 審 査

を し て お り ま す 。 そ の 意 見 を 調 査 長 よ り 報 告 を お 願 い い た し ま す 。

調査長  議 案 第 ８ ５ 号 の ５ 条 許 可 に つ い て 、ご 報 告 い た し ま す 。 審 査 カ ー ド で は ご 覧 の と

お り 要 件 を 満 た し て お り ま す 。 申 請 地 は 、 所 有 者 で あ る 母 親 宅 の 隣 接 農 地 で 、 母 親

- 6 -

の 農 業 を 手 伝 う た め に 、 子 供 が 分 家 住 宅 を 建 設 す る も の で す 。 地 元 の 水 利 権 者 の 承

諾 は 得 て お り 、 申 請 地 を 分 家 住 宅 と し て 転 用 す る こ と は 問 題 な く 、 使 用 貸 借 に つ い

て は 、 許 可 相 当 で あ る と い う 結 論 で ご ざ い ま し た 。 以 上 、 ご 報 告 い た し ま す 。

議  長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 そ れ で は 、 皆 様 方 の ご 審 議 を お 願 い し ま す 。

議  長  こ れ に つ い て は 、 娘 さ ん の 分 家 住 宅 と い う 事 で 、親 の 隣 接 地 に 分 家 住 宅 を 建 て る

と い う 事 で 、 別 に 問 題 な い と 思 い ま す 。 よ ろ し い で し ょ う か 。

（ 異 議 な し ）

議  長  異 議 無 し と い う こ と で 、 議 案 第 ８ ５ 号 に つ い て は 、許 可 相 当 と し て 県 知 事 に 進 達

す る こ と に し ま す 。

議  長  ご 審 議 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 こ れ で 議 案 審 議 は 終 わ り で す 。 引 き 続 き 、 報 告

事 項 に 入 り ま す 。

議  長  ま ず 、３ 頁 の 報 告 第 １ １ ２ 号 農 地 法 第 ４ 条 第 １ 項 第 ７ 号 の 規 定 に よ る 農 地 転 用 届

出 に つ い て 、 事 務 局 の 説 明 を お 願 い し ま す 。

（ 事 務 局 、 議 案 書 を 読 み 上 げ て 内 容 を 説 明 ）

- 7 -

議  長  次 に 、４ 頁 か ら ５ 頁 ま で の 報 告 第 １ １ ３ 号 農 地 法 第 ５ 条 第 １ 項 第 ６ 号 の 規 定 に よ

る 農 地 転 用 届 出 に つ い て 、 事 務 局 の 説 明 を お 願 い し ま す 。

（ 事 務 局 、 議 案 書 を 読 み 上 げ て 内 容 を 説 明 ）

議  長  次 に 、６ 頁 の 報 告 第 １ １ ４ 号 農 地 法 第 １ ８ 条 第 ６ 項 の 規 定 に よ る 合 意 解 約 通 知 に

つ い て 、 事 務 局 の 説 明 を お 願 い し ま す 。

（ 事 務 局 、 議 案 書 を 読 み 上 げ て 内 容 を 説 明 ）

議  長  次 に 、 ７ 頁 の 報 告 第 １ １ ５ 号 非 農 地 証 明 願 に つ い て 、事 務 局 か ら の 説 明 を お 願 い

し ま す 。

（ 事 務 局 、 議 案 書 を 読 み 上 げ て 内 容 を 説 明 ）

議  長  次 に 、 ８ 頁 の 報 告 第 １ １ ６ 号 許 可 又 は 受 理 の 取 消 願 に つ い て 、 事 務 局 か ら の 説 明

を お 願 い し ま す 。

（ 事 務 局 、 議 案 書 を 読 み 上 げ て 内 容 を 説 明 ）

- 8 -

議  長  は い 、 以 上 報 告 事 項 に つ い て 、 事 務 局 か ら の 説 明 が 終 わ り ま し た 。 こ の 報 告 事 項

に つ い て 、 何 か 意 見 が あ り ま し た ら お 伺 い し た い と 思 い ま す 。

議  長  報 告 事 項 に つ い て は 、 よ ろ し い で し ょ う か 。

（ 異 議 な し ）

議  長  ご 審 議 あ り が と う ご ざ い ま し た 。こ れ で 農 地 法 関 係 の 議 案 審 議 と 報 告 事 項 の 説 明

を 終 わ り ま す 。

議  長  そ れ で は 、 一 般 議 案 等 に 入 り ま す 。 今 回 の 一 般 議 案 は あ り ま せ ん の で 、 そ の 他 の

連 絡 事 項 に 入 り ま す 。

議  長  ま ず 初 め に 、「 令 和 元 年 度 福 岡 県 農 業 会 議 北 九 州 支 部 研 修 会 に つ い て 」、事 務 局 か

ら の 説 明 を お 願 い し ま す 。

次  長  事 務 局 か ら 説 明 い た し ま す 。令 和 元 年 度 福 岡 県 農 業 会 議 北 九 州 支 部 研 修 会 の 概 要

と い う １ 枚 資 料 を お 配 り し て お り ま す 。 北 九 州 支 部 の 研 修 会 に つ き ま し て は 、 例 年

こ の 時 期 に 開 催 さ れ て お り ま す 。 今 年 に つ き ま し て は 、 １ １ 月 １ ９ 日 （ 火 曜 日 ） の

午 後 １ 時 ３ ０ 分 か ら ３ 時 ３ ０ 分 ま で ２ 時 間 を 予 定 し て お り ま す 。場 所 に つ き ま し て

は 、 昨 年 同 様 に 北 九 州 ハ イ ツ の ２ 階 の 大 会 議 室 で ご ざ い ま す 。 研 修 の 内 容 で す が 、

- 9 -

小 倉 税 務 署 よ り 職 員 に お 越 し い た だ き ま し て 、消 費 税 改 正 に 伴 い ま し て 設 け ら れ た

税 制 度 で 、 農 業 者 が 留 意 す べ き 点 に つ い て 、詳 し い 解 説 を 受 け る 予 定 に し て お り ま

す 。演 題 と い た し ま し て は 、「 知 っ て お き た い 消 費 税 の 改 正 ポ イ ン ト 」と 予 定 し て お

り ま す 。 研 修 の 内 容 に つ き ま し て は 以 上 で ご ざ い ま す 。

議  長  事 務 局 か ら の 説 明 が 終 わ り ま し た 。研 修 内 容 は 今 回 の 消 費 税 改 正 に 伴 う 農 業 者 の

留 意 す べ き 点 と い う こ と で 、色 々 説 明 を し て い た だ き ま す 。北 九 州 支 部 と い う 事 で 、

中 間 市 、 遠 賀 ４ 町 、 そ れ か ら 北 九 州 市 の ２ 農 業 委 員 会 で 毎 年 集 ま っ て お り ま す 。 支

部 長 の 私 か ら 各 農 業 委 員 会 に 出 席 を お 願 い し て お り ま す の で 、皆 様 方 も ご 多 忙 の こ

と と は 思 い ま す が 、 全 員 の 出 席 を お 願 い し ま す 。

議  長  こ の 件 に つ き ま し て 、 何 か ご 質 問 が ご ざ い ま し た ら お 受 け い た し ま す 。よ ろ し い

で し ょ う か 。

次  長  今 回 に つ き ま し て は 、 バ ス 等 は 出 ま せ ん の で 、 自 家 用 車 等 で 会 場 に お 越 し く だ さ

い 。

議  長  毎 年 、 各 自 で 行 っ て も ら っ て い ま す の で 、 今 年 も 各 自 で 会 場 に 行 っ て く だ さ い 。

議  長  そ れ で は 続 い て 、「 農 業 委 員 会 だ よ り「 西 風 」の 一 言 コ メ ン ト 取 材 に つ い て 」、「 １

２ 月 の 調 査 委 員 会 、 総 会 の 開 催 時 刻 に つ い て 」 の ２ 点 に つ い て 、 事 務 局 か ら の 説 明

を お 願 い し ま す 。

- 10 -

次  長  年 明 け の １ 月 に 発 行 を 予 定 し て お り ま す 農 業 委 員 会 だ よ り「 西 風 第 ７ ９ 号 」掲 載

分 の 一 言 コ メ ン ト の 取 材 の お 願 い で ご ざ い ま す 。 今 回 の 対 象 の 委 員 さ ん は 、 安 田 委

員 、 栗 山 委 員 、 吉 武 委 員 、 松 浦 委 員 、 宮 野 委 員 、 本 田 委 員 の ６ 名 で ご ざ い ま す 。 日

程 に つ き ま し て は 、 改 め て 調 整 さ せ て い た だ き ま し て 、 取 材 に 伺 わ せ て い た だ き た

い と 考 え て お り ま す 。お 忙 し い と は 思 い ま す が 、ご 協 力 を お 願 い し た い と 思 い ま す 。

一 言 コ メ ン ト に つ き ま し て は 、 昨 年 ８ 月 に 発 行 し ま し た 「 西 風 第 ７ ６ 号 」 か ら 掲

載 を 開 始 い た し ま し た が 、「 西 風 第 ７ ９ 号 」へ の 掲 載 で 、全 員 の コ メ ン ト 掲 載 が 完 了

す る こ と と な り ま す 。お 忙 し い 中 、丁 寧 に ご 対 応 い た だ き あ り が と う ご ざ い ま し た 。

議  長  こ の 件 に つ い て 、 何 か ご 意 見 ・ ご 質 問 が あ れ ば 承 り ま す 。

議  長  今 ま で こ の 一 言 コ メ ン ト で す が 、皆 様 方 か ら イ ン パ ク ト の あ る コ メ ン ト を い た だ

い て お り ま す 。難 し い こ と は 考 え る 必 要 は あ り ま せ ん の で 、よ ろ し く お 願 い し ま す 。

よ ろ し い で し ょ う か 。

 （ 意 見 な し ）

次  長  来 月 １ ２ 月 の 調 査 委 員 会 ・ 総 会 の 開 催 時 刻 に つ い て ご 説 明 い た し ま す 。

毎 年 １ ２ 月 の 総 会 終 了 後 に 、 み ず ほ 会 忘 年 会 を 開 催 し て お り ま す 。 今 年 も 開 催 を

予 定 し て お り ま す の で 、 来 月 １ ２ 月 １ ０ 日 （ 火 ） の 第 一 調 査 委 員 会 と 総 会 に つ き ま

し て は 、 例 年 と 同 様 に 第 一 調 査 委 員 会 の 開 始 時 間 を １ ５ 時 ３ ０ 分 か ら 、 総 会 の 開 始

- 11 -

時 刻 を １ ６ 時 ０ ０ 分 か ら と 変 更 さ せ て い た だ き た い と 思 い ま す 。

私 か ら の ご 説 明 は 以 上 で ご ざ い ま す 。

議  長  今 年 の 総 会 も 次 回 の 総 会 で 終 わ り で す 。 あ と 、 私 共 の 残 さ れ た 任 期 が 半 年 少 し く

ら い に な り ま す 。 忘 年 会 も 今 期 の 委 員 さ ん と は 最 後 に な り ま す の で 、 出 席 を お 願 い

し ま す 。 ス ケ ジ ュ ー ル に つ い て 何 か ご 質 問 は ご ざ い ま す か 。

議  長  よ ろ し い で し ょ う か 。

 （ 意 見 無 し ）

議  長  他 に 事 務 局 か ら 連 絡 事 項 は あ り ま す か 。

次  長  最 後 に 、 次 期 体 制 で の 農 業 委 員 ・ 農 地 利 用 最 適 化 推 進 委 員 の 申 込 状 況 に つ い て 現

時 点 で の 状 況 を ご 報 告 さ せ て い た だ き ま す 。 １ ０ 月 末 を も ち ま し て 、 農 業 委 員 ・ 農

地 利 用 最 適 化 推 進 委 員 の 申 込 が 終 わ っ て お り ま す 。申 込 期 間 終 了 時 点 で の 申 込 状 況

で す が 、 農 業 委 員 に つ き ま し て は 市 全 体 で の 募 集 人 員 １ ９ 人 に 対 し ま し て 、 ２ ３ 名

の 申 込 が ご ざ い ま し た 。西 部 地 区 の 農 地 利 用 最 適 化 推 進 委 員 に つ き ま し て は 、 募 集

人 員 １ ３ 名 に 対 し て １ ４ 名 の 申 込 と い う 事 に な っ て お り ま す 。申 込 内 容 の 詳 細 に つ

き ま し て は 、 市 の ホ ー ム ペ ー ジ に 掲 載 さ れ ま す の で 、そ ち ら で ご 確 認 を お 願 い し た

い と 思 い ま す 。 私 か ら の 説 明 は 以 上 で ご ざ い ま す 。

- 12 -

議  長  農 業 委 員 ・ 農 地 利 用 最 適 化 推 進 委 員 の 募 集 関 係 に つ い て 説 明 が あ り ま し た 。県 の

農 業 会 議 か ら 義 援 金 と 綱 紀 粛 正 の 通 知 も 届 い て い た と 思 い ま す の で 、説 明 し て く だ

さ い 。

次  長  ま ず 、 義 援 金 の 関 係 に つ い て ご 説 明 い た し ま す 。 今 年 大 き な 台 風 １ ９ 号 が 、 各 地

に 大 き な 被 害 を 与 え て お り ま す 。

義 援 金 の 募 集 が 県 農 業 会 議 か ら 届 い て お り ま す 。西 部 農 業 委 員 会 と い た し ま し て

も 義 援 金 を み ず ほ 会 か ら 募 金 し て は 如 何 で し ょ う か と い う ご 案 内 で ご ざ い ま す 。前

回 の 西 日 本 豪 雨 の 際 は 、 １ 人 １ ， ０ ０ ０ 円 ず つ と い う 形 で 募 金 し て お り ま す 。

ま た 県 農 業 会 議 よ り 、 綱 紀 粛 正 の 関 係 の 文 書 が 届 い て お り ま す 。 会 長 に は お 渡 し

し て お り ま す が 、 農 業 委 員 、 農 地 利 用 最 適 化 推 進 委 員 の 活 動 に お き ま し て も 十 分 ご

留 意 い た だ き ま し て 、 ご 活 動 い た だ け れ ば と 思 い ま す 。

以 上 で ご ざ い ま す 。

議  長  他 に 何 か あ り ま せ ん か 。

3 番大庭委員  義 援 金 は 、 前 回 と 同 じ 額 で い い の で す か 。

議  長  事 務 局 に お 任 せ し ま す 。

- 13 -

次  長  そ れ で は 、 前 回 と 同 様 の 額 で 、 み ず ほ 会 か ら 支 出 し た い と 思 い ま す 。

議  長 それでは、これで第３０回総会を終了いたします。お忙しい中、ご出席いただきありがとうご

ざいました。

以上の議事の経過並びに結果の真正であることを証するため、

この議事録を作成し署名する。

令和元年１２月１０日

北九州市西部農業委員会

会      長

委  員（１２番）

委  員（１３番）